

29年度の事業報告書

平成29年 4月1日から平成30年 3月31日まで

特定非営利活動法人のんのりのだ物語

1 事業の成果

予てからの課題であった、メイン事業である民泊・体験事業に関わる村民が増え、村内外の交流が広がることにより、各種受入れやイベントやツアーがさらに実りあるものとなった。しかし、2年目を迎えた野田村大学の動きが少し弱まったように感じるため、次年度は改めて活動に精進することとする。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
地域資源を活用した、民泊・体験学習・体験交流のツーリズムプログラム作りのコーディネート事業	日帰り・民泊体験を含めた各体験交流事業の受入れ(ツアー規模、個人単位含め) 野田村大学授業企画立案・実施、受入れ	(A)随時(毎月1回以上) (B)野田村 (C)10名 (A)随時 (B)野田村 (C)20名	(D)住民 (E)延べ200名程度 (D)住民 (E)延べ200名程度	41
学術・芸術・文化・スポーツ・イベント企画事業	他地域とも連携した各種イベント企画実施(のだ村ガールズコレクション、野田村大学祭など)	(A)10月、12月 (B)野田村 (C)30名	(D)住民 (E)30名	15
地域振興とそれに関わる人材育成の事業	ものづくり団体向けのマーケティング勉強会の実施など	(A)3か月に一度 (B)野田村 (C)2名	(D)住民 (E)延べ30名	0
地域資源の発掘と発信	村外視察、ヒアリング SNSを活用した発信	(A)11月、3月 (B)野田村 (C)3名 (A)随時 (B)野田村 (C)3名	(D)住民 (E)延べ40名 (D)村内外 (E)多数	0

その他・目的 達成の為の 事業	被災者応援に関わる取り組み ①（高台団地交流会実施）	(A) 2回 (B) 新町 (C) 4名	(D) 住民 (E) 延べ 50 名	2,357
-----------------------	-------------------------------	----------------------------	--------------------------	-------

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
今年度は実施しなかった。			

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)
 (法第 28 条関係「書類の備置き」)
 (法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

29 年度 財産目録
 30 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人のんのりのだ物語

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
預金			
岩手銀行野田支店普通預金	503,000		
流動資産合計		503,000	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
パソコン1台	155,552		
デジタル一眼レフカメラ一式	157,888		
プリンター	34,000		
電話機	6,950		
有形固定資産計	354,390		
(2) 無形固定資産	30,000		
ソフトウェア	30,000		
無形固定資産計			
(3) 投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産計		384,390	
資産合計			887,390
II 負債の部			
2. 流動負債			
交付金未払い	1,363,605		
委託料未払い	100,000		
流動負債計		1,463,605	
1. 固定負債	1,512,000		
長期借入金			
固定負債計		1,512,000	
負債合計			2,975,605
正味財産			△2,088,215

(A 4)

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)
 (法第 28 条関係「書類の備置き」)
 (法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

29 年度 貸借対照表

30 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人のんのりのだ物語

科 目	金 額 (単位：円)	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	503,000	
流動資産合計		503,000
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
有形固定資産計	354,390	
(2) 無形固定資産		
無形固定資産計	30,000	
(3) 投資その他の資産		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		384,390
資産合計		887,390
II 負債の部		
1. 流動負債		
交付金未払い	1,363,605	
委託料未払い	100,000	
流動負債合計		1,463,605
2. 固定負債	1,512,000	
長期借入金		
借入金		
固定負債合計		1,512,000
負債合計		2,975,605
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△3,700,696
当期正味財産増減額		△1,710,838
正味財産合計		△1,987,788
負債及び正味財産合計		887,390

(A 4)

(法第 28 条関係「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」)

計算書類の注記

1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

2 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

3 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	地域資源を生かした、民泊・体験学習・体験交流のツーリズムプログラム作りのコーディネート事業	学術・芸術・文化・スポーツ・イベント企画実施	地域振興とそれにかかわる人材育成の事業	地域資源の発掘と発信	管理費	その他・目的達成のための事業(被災者応援に関わる取り組み)
I 経常収益						
1. 受取会費	20,000	156,000	0	30,000		
2. 受取寄附金	10,000	15,000			7,000	
3. 受取助成金等						993,822
4. 事業収益	70,000					
5. その他収益					3	
経常収益計	△ 100,000	△ 171,000	0	△ 30,000	△ 7,003	993,822
II 経常費用						
1. 人件費						
給料手当						1,368,576
法定福利費						
臨時雇賃金						
人件費計	0	0	0	0	0	1,368,576
2. その他経費						
業務委託費						426,860
旅費交通費						
減価償却費					125,800	
印刷製本費					15,000	450,000
支払利息					1,296	
消耗品費	33,000	157,000				112,491
振込手数料	8,640					
その他経費計	41,640	157,000	0	0	142,096	989,351
経常費用計	41,640	157,000	0	0	142,096	2,357,927
当期経常増減額	88,360	△14,000	0	30,000	△135,096	△2,652,302

4

8 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	3,000,000	0	504,000	2,202,000
合計	3,000,000	0	504,000	2,202,000

(法第 26 条関係「定款変更認証申請」)
(法第 28 条関係「書類の備置き」)
(法第 29 条関係「事業報告書等の提出」)

29 年度 活動計算書

29 年 4 月 1 日から 30 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人のんのりのだ物語
(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	20,000		
応援会員受取会費	186,000	206,000	
2. 受取寄附金			
受取寄附金	32,000	32,000	
施設等受入評価益			
3. 受取助成金等			
受取補助金(復興庁関係)	993,822	993,822	
4. 事業収益			
体験事業収益	55,000		
コーディネート収益	15,000	70,000	
5. その他収益			
受取利息	3		
雑収益		3	
経常収益計			1,301,825
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,368,576		
法定福利費			
退職給付費用			
福利厚生費			
人件費計	1,368,576		
(2) その他経費			
会議費			
旅費交通費	426,860		
施設等評価費用			
備品購入費			
地代家賃			
減価償却費			
印刷製本費	465,000		
支払利息	1,296		
振込み手数料	8,640		
消耗品費	302,491		
その他諸経費計	1,204,287		
事業費計			2,572,863
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬			
給料手当			

法定福利費			
退職給付費用			
福利厚生費	0		
人件費計			
(2) その他経費			
会議費			
旅費交通費			
備品購入費			
地代家賃			
減価償却費	125,800		
印刷製本費			
支払利息			
役務費			
その他経費計			
管理費計		125,800	
経常費用計			2,548,663
当期経常増減額			△1,396,858
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
経常外費用計		0	
税引前当期正味財産増減額			△1,396,858
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			△1,396,858
前期繰越正味財産額			△3,700,696
次期繰越正味財産額			△2,088,215

※ 今年度はその他の事業を実施していません。